
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 22 de agosto de 2019 Ano IV - Edição nº 00413 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EFFF111DFA8FDC6584BF8EF5B42DE0



quinta-feira, 22 de agosto de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA nº 40/2017, 20 de agosto de 2019 - Dispõe sobre a nomeação da Sra. Tylara Góes Jansen, para ocupar o cargo de Oficial de

Gabinete e dá outras providências.

• RESOLUÇÃO Nº 03/2019 - Dispõe sobre o Plano de Ação do cofinanciamento Federal dos recursos a serem repassados Ao Fundo
Municipal de Assistência Social No exercício de 2019

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EFFF111DFA8FDC6584BF8EF5B42DE0



quinta-feira, 22 de agosto de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 40/2017, 20 de agosto de 2019 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Tylara Góes Jansen, para ocupar o 

cargo de Oficial de Gabinete e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V e VII, RESOLVE: 

 

         Art. 1º - NOMEAR o Sra.TYLARA GÓES JANSEN, para 

ocupar o cargo de Oficial de Gabinete, vinculada à Secretaria de 

Administração. 

       Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao 

dia 01 de agosto de 2019. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 20 de agosto de 2019. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F085F16E0808592BF26F865AD2F2964D

quinta-feira, 22 de agosto de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 22 de agosto de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00413 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Resolução

 
 

Criado pela Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997,  
alterado pela Lei Nº 12 de 29 de maio de 2009  

e modificado pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016. 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2019 

Dispõe sobre o Plano de Ação do cofinanciamento 
Federal dos recursos a serem repassados 
Ao Fundo Municipal de Assistência Social 

No exercício de 2019 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS – DE RUY 
BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social e a Lei Municipal Nº 030 de 15 de 
Dezembro de 2017 

CONSIDERANDO a LOAS (Lei Orgânica da Assistência Social) Nº 8.742 de 07 
de dezembro de 1993, 

CONSIDERANDO a PNAS (Política Nacional de Assistência Social), 

CONSIDERANDO a NOB (Norma Operacional Básica) / SUAS, o CMAS 
(Conselho Municipal de Assistência Social), 

RESOLVE  

 

Art 1º- Aprovar o Plano de Ação 2019 de metas a serem executadas pelo 
Municipio e os valores dos Programas e Serviços a serem repassados pelo 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS ao Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS, no exercício de 2019, conforme Ata Nº 03 da 
reunião extraordinária realizada em 14 de Agosto de 2019. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

                           
Ruy Barbosa,14 de Agosto de 2019. 

 
 
                            ______________________________________ 
                                        Noelia Pereira da Silva Menoita 

                                            Presidente do CMAS 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53EFFF111DFA8FDC6584BF8EF5B42DE0


		2019-08-22T15:00:48-0300




